1-143/2019

24RS0013-01-2019-001166-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля 2019 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре Рудиковой Н.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Бухаровой Т.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Вебер С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин РФ, образование средне, в браке не состоящий, несовершеннолетних детей не имеющий, работающий без оформления трудовых отношений, состоящий на регистрационном учете и проживающий по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося под стражей с 15 января 2019 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. А ч.3 ст.158 УК РФ, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. Б,В ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. Б,В ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в жилище. 

12.06.2018 в вечернее время суток ФИО1 находился в СТ «Снежница» с. Арейское Емельяновского района Красноярского края. В указанный период времени у ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества, из дачного дома, находящегося на территории какого-либо участка в СТ «Снежница» с. Арейское Емельяновского района Красноярского края. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 12.06.2018, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1 пришел к дачному дому, расположенному по адресу: участок № СТ «Снежница» 

<

адрес>. После чего ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор территорию участка данного дома.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 12.06.2018, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1, применив физическую силу, руками отжал створку окна дома. После чего ФИО1 через данное окно незаконно проник в дачный дом, пригодный для проживания, расположенный по адресу: участок № СТ «Снежница» 

<

адрес>, тем самым, незаконно проник в жилище, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно:

-бензокосу «Partner B250В», стоимостью 6520 рублей 00 копеек;

-широколенточную шлифовальную машину «Makita 9910К», стоимостью 4000 рублей;

-рубанок «Makita 1902», стоимостью 4170 рублей 00 копеек;

-электропилу «Bosch35S», стоимостью 4740 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 19430 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 20.10.2018 в вечернее время суток ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находился в г. Красноярске. В указанный период времени у ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из дачного дома, расположенного на каком- либо дачном участке в СНТ «Спутник» 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 30 минут 20.10.2018 до 00 часов 10 минут 21.10.2018, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1 на электричке приехал в СНТ «Спутник» 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому, расположенному по адресу: участок № СНТ «Спутник» 

<

адрес>. После чего ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №3, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию участка данного дома.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 30 минут 20.10.2018 до 00 часов 10 минут 21.10.2018, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1, при помощи имеющего у него металлического прута, взломал входную дверь дома. После чего ФИО1, через входную дверь, незаконно проник в дачный дом, пригодный для проживания, расположенный по адресу: участок № СНТ «Спутник» 

<

адрес>, тем самым, незаконно проник в жилище, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно:

-электрический рубанок «Sturm p1011», стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-электрический лобзик «Интерскол МП-100/700Э», стоимостью 3600 рублей 00 копеек; 

-набор ручного инструмента в кейсе «Kolner KTS123», стоимостью 2800 рублей 00 копеек; 

-набор слесарно-монтажных инструментов «Fit», стоимостью 1170 рублей 00 копеек; 

-топор с деревянной рукояткой, стоимостью 990 рублей.

После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 10060 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 26.12.2018 в дневное время суток ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из надворной постройки, расположенного на каком- либо дачном участке в СНТ «КраспромСевер» 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 26.12.2018, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1 пришел пешком в СНТ «КраспромСевер» 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому, расположенному по адресу: участок № СНТ «КраспромСевер» 

<

адрес>. После чего ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда 1, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию данного участка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 26.12.2018, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1, при помощи топора, взломал запорное устройство входной двери дома. После чего ФИО1, через входную дверь, незаконно проник в помещение бани, расположенной по адресу: участок № СНТ «КраспромСевер» 

<

адрес>, тем самым, незаконно проник в помещение, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее 1, а именно:

-портативную инверторную электростанцию «Fubag Тi 1000», стоимостью 12000 рублей 00 копеек;

-точило «Favourite BG 125/200», стоимостью 1320 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 13320 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 03.01.2019 в вечернее время суток ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из дачного дома, расположенного на каком- либо дачном участке в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 03.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1 пришел пешком к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №5, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию участка данного дома.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 03.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1, при помощи имеющейся при нем монтировки, взломал входную дверь дома. После чего ФИО1, через данную дверь незаконно проник в пригодный для проживания дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно проник в жилище, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно:

-дрель-щуруповерт «BOSCH GSR1440-Li», в комплекте с зарядным устройством, 2-мя аккумуляторными батареями, общей стоимостью 4900 рублей 00 копеек.

-пневматический пистолет «Umarex ПМ Ultra» (ФИО2), стоимостью 2480 рублей 00 копеек;

-угло-шлифовальную машинку(болгарка) «DeWALT DWE 4151», стоимостью 4480 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 11860 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 04.01.2019 в вечернее время суток ФИО1 находился в 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из дачного дома, расположенного на каком-либо дачном участке в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 04.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1 пришел пешком к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №6, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию участка данного дома.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 04.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1, при помощи найденного на участке топора, взломал створку окна дома. После чего ФИО1, через данное окно, незаконно проник в пригодный для проживания дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно проник в жилище, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно:

-газонокосилку «BOSCH ARM 3200», стоимостью 4950 рублей 00 копеек 

После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 4950 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 08.01.2019 в вечернее время суток ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находился на автодороге сообщением «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из надворной постройки, расположенного на каком- либо дачном участке в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 08.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1 подошел к участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где открыв не запертую входную калитку, прошел на территорию участка, и подошел к гаражу. После чего ФИО1 при помощи имеющегося при нем лома, отжал входную калитку гаража, через которую незаконно проник в гараж, расположенный на указанном участке, тем самым, незаконно проник в помещение. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 08.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №7, и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно:

-бензопилу «Carver RSG 38-16k», стоимостью 5760 рублей 00 копеек;

-электропилу «MASTERMAX MCHS-5401», стоимостью 5440 рублей 00 копеек;

-бензиновую пилу «Stihl MS660», стоимостью 10000 рублей 00 копеек;

-2 сувальдных замка «ЧАЗ ВСГ-15А», стоимостью за 1 замок 475 рублей, общей стоимостью 950 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 22150 рублей.

Кроме того, 10.01.2019 в ночное время суток ФИО1 находился в 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из дачного дома, расположенного на каком- либо дачном участке в 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 45 минут 10.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1 пришел пешком к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию участка данного дома.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 45 минут 10.01.2019, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО1, при помощи обнаруженного на участке топора, взломал запорное устройство входной двери дома. После чего ФИО1, через входную дверь, незаконно проник в пригодный для проживания дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно проник в жилище, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

-жидкокристаллический телевизор «Samsung UE22H5000АК», стоимостью 8400 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8400 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия, совершенные:

12 июня 2018 года – по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

21 октября 2018 года – по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

26 декабря 2018 года – по п.п. б,в ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

03 января 2019 года – по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

04 января 2019 года – по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

08 января 2019 года – по п.п. б,в ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

10 января 2019 года – по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Оценивая психическое состояние ФИО1, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе судебного судебного разбирательства, правильное восприятие окружающей обстановки и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и принимает во внимание, что ФИО1 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, занят общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, желает возместить причиненный ущерб, что суд признает смягчающим наказание обстоятельствами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии ч. 1ст. 61 УК РФ, являются активное способствование расследованию всех преступлений, явки с повинной по преступлениям, совершенным 12.06.2018, 20.10.2018, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба по преступлениям, совершенным 26.12.2018, 04.01.2019, 08.01.2019.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание с применением положений чч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания в виде его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения преступлений, назначением ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать дополнительные наказания.

Приговор Емельяновского районного суда Красноярского края от 16.01.2019 подлежит самостоятельному исполнению, так как преступления по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил до его провозглашения.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, сведения о личности подсудимого, суд считает, что основания для изменения категории указанных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №3 в размере 10060 рублей, Потерпевший №1 в размере 13999 рублей, в возмещение причиненного ущерба, подлежат удовлетворению в полном объеме, так как нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. б,в ч. 2 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

По п.п. б,в ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

По п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ – 1 (один) 10 (десять) месяцев лишения свободы за каждое преступление. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить 3 (три) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не менять место жительства без его уведомления.

Меру пресечения ФИО1 изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда. 

Приговор Емельяновского районного суда Красноярского края от 16.01.2019 исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 10060 (десять тысяч шестьдесят) рублей, Потерпевший №1 13999 (тридцать тысяч девятьсот девяносто девять) рублей, в возмещение причиненного ущерба. 

Вещественные доказательства:

- СДП со следами рук №№1,2,3,5, хранящиеся при уголовном деле – хранить в материалах уголовного дела;

- электропилу «MASTERMAX MCHS-5401», цепную бензиновую пилу «Stihl MS660», 1 прирезной сувальдный замок «ЧАЗ ВСГ-15А» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №7; 

- портативную инверторную электростанцию «Fubag Тi 1000» – оставить по принадлежности у потерпевшего 1; 

- газонокосилку «BOSCH ARM 3200» – оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №6; 

- копию руководства по эксплуатации на бензокосу «Partner B250B», копию гарантийного талона на широколенточную шлифовальную машинку «Makita 9910К», копию на электропилу рубанок «Bosch 35S», копию на рубанок ««Makita 1902», копию свидетельства о государственной регистрации права от 01.06.2015, справку о доходах физического лица № 77 от 29.06.2018, справку о доходах физического лица № 78 от 29.06.2018, копию протокола осмотра места происшествия от 15.06.2018, копию материала, зарегистрированного в КУСП МО МВД России «Емельяновский» № 13288 от 02.11.2018, копию гарантийного талона № 0198066 от 22.06.2018, копию кассового чека от 22.06.2018, копию пенсионного удостоверения № 115057 от 29.11.2011 г., копию договора комиссии №100568 от 26.12.2018, копию залогового билета № 000036 от 04.01.2019, копию залогового билета № 003934 от 13.12.2018, копию залогового билета № 004023 от 21.12.2018, копию залогового билета № 000082 от 09.01.2019, копию залогового билета № 004038 от 22.12.2018, копию залогового билета № 002492 от 10.01.2019, копию товарного чека № 731 от 19.02.2019 – хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края. 

Председательствующий Е.А. Чиркова